
 
 
 

 

Città di Molfetta                              
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
N. Generale 714 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

COPIA 
 

n.  144  del 20.05.2010        
 

 
OGGETTO: “Collegamento pedonale Via Ungaretti – Viale M. della Resistenza”. Liquidazione saldo 
parcelle professionali relative alla  progettazione definitiva.   

 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità, 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 

 
 
 

 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 Premesso che: 
 

- con nota n.16991/2002 del settore LL.PP., al fine di consentire la candidatura dell’opera in 
tempo utile al P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 azione 3b , Si invitava gli ingg. Angelantonio 
Sallustio e Nicola Giannossi, già incaricati della progettazione preliminare,   alla redazione 
del progetto definitivo dei lavori di : Collegamento pedonale  Via Ungaretti –V.le M. della 
Resistenza,  secondo le disposizioni di cui all’art.25 e segg. del D.P.R. 554/99, specificando 
le rispettive competenze;  

 
- in data 27.05.2002  prot. 21570  i  professionisti incaricati hanno trasmesso il progetto 

definitivo redatto ai sensi dell’art.16 comma 3 L.109/94 e succ. modificazioni ed integraz. e 
dell’art.25 e segg. del D.P.R. n.554/99; 

 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.248 del 28.05.2002 si approvava il progetto 

definitivo dei lavori già citati,  dell’importo complessivo di € 800.000,00 redatto dai suddetti 
professionisti; 

 
- l’opera candidata al P.O.R. 2000-2006 Mis. 5.2 Az. 3b non ha ottenuto l’ammissione al 

finanziamento nella graduatoria regionale; 
 

tutto ciò premesso,  
 

- con determinazione dirigenziale n.324 del 20.08.2004 settore LL.PP., si liquidava agli ingg. 
Angelantonio Sallustio e Nicola Giannossi  un primo acconto si € 20.000,00 sulla 
progettazione definitiva  dei suddetti lavori, imputando la spesa relativa sugli oneri di 
urbanizzazione residui 2004 cap.52900 ; 

 
- con determinazione dirigenziale n. 50 del 17.03.2009 settore LL.PP. si liquidava agli ingg. 

Angelantonio Sallustio e Nicola Giannossi  un secondo acconto complessivo di € 15.715,99 
sulla progettazione definitiva, imputando la spesa relativa sugli oneri di urbanizzazione zone 
C di espansione, residui 2007 cap.52901; 

 
 

- con nota del 24.04.09 gli ingg Angelantonio Sallustio e Nicola Giannossi  hanno trasmesso 
il sollecito per il pagamento del saldo onorario relativo  al progetto definitivo inviando le 
parcelle n.03/2008 del 18/12/2008 emessa dall’ing. A.Sallustio dell’importo di € 8.500,41 e 
n. 03/2008 del 18/12/2008 emessa dall’ing. N. Giannossi dell’importo di € 7.215,57,  quale 
saldo  per la redazione del progetto definitivo per complessivi € 15.715,98 al lordo delle 
ritenute; 

 
- ritenuto quindi provvedere alla liquidazione delle parcelle relative al saldo per la  

progettazione definitiva dell’opera di “Collegamento pedonale Via Ungaretti – V.le M.della 
Resistenza” nei confronti dei predetti professionisti; 

 
 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.L.vo n. 163 del 12.04.2006 e succ. mm.e ii.; 

 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 
del T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Prendere atto delle specifiche di parcelle quale saldo relativo alla progettazione 
definitiva dell’opera in oggetto,  predisposte dagli ingg. Angelantonio Sallustio e   
Nicola Giannossi, vistate per congruità dal Responsabile del Procedimento.  

 
2. Liquidare , in favore dell’Ing. Angelantonio Sallustio  , libero professionista di 

Molfetta , l’importo di € 8.500,41 al lordo delle ritenute per prestazione 
professionale relativa alla redazione del progetto definitivo . 

 
3. Liquidare , in favore dell’Ing. Nicola Giannossi , libero professionista di Molfetta , 

l’importo di € 7.215,57 al lordo delle ritenute per prestazione professionale relativa 
alla redazione del progetto definitivo . 

 
4. l’opera di che trattasi non ha ottenuto il richiesto finanziamento regionale relativo al 

P.O.R. 2000/2006 Mis. 5.2 Az. 3b; 
 

5. Dare atto che la spesa complessiva di € 15.715,98 è prevista e grava al cap. PEG 
relativo agli oneri di urbanizzazione. 

 
 
6. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing.Enzo Balducci. 

 
7. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Settore 

LL.PP. e al Settore Economico-Finanziario. 
 

8. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL. 

 
9. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 

 
 
 
 
 
Il Compilatore della Proposta                                          Il Dirigente del Settore LL.PP. e R.U.P.  
  f.to ( dott. Mario Morea )                                                       f.to   ( ing. Enzo Balducci ) 
 
 
 



                                                                            Il DIRIGENTE DEL SETTORE  LL.PP                                                                                                                           
                                                                                      f.to   (Ing.Enzo Balducci) 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                f.to     ( Dott. Michele Camero ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Commissario Straordinario 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Dirigente  Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 
 


